
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 1 DEL 06/02/2024 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE FIAT DOBLO DI PROPRIETA’ COMUNALE – Determina a 
Contrattare, affidamento ed impegno di spesa - CIG: B03E4CA531 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli Interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Richiamato il decreto sindacale, con il quale si attribuiva al sottoscritto al sottoscritto il Ruolo di Responsabile del 
Servizio tecnico; 

 Visto il Codice Identificativo Gara n. CIG B03E4CA531 acquisito secondo le modalità indicate dall'a rt.9, 
comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 
90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

 Dato atto che occorre procedere alla fornitura di 1000 litri di gasolio autotrazione a servizio dei mezzi comunali; 

 VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 22.12.2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2024/2026 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo aggiornamento” 

 Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 Dato atto che: 

˗ l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

http://www.comune.prascorsano.to.it/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Manutenzione meccanica mezzo Fiat 

Doblò di proprietà comunale; 
 Importo presunto del contratto: €. 420,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 Verificato che l’affidamento di che trattasi pur essendo di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006; 

 Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Sentita in merito la ditta Officina Autorizzata Fiat – Lancia G.P. di Baudino Gianpiero, con sede in Rivarolo C.se 
(TO) via C. Olivetti 2 S.S. 460, alla quale si richiedeva la formulazione di specifica quantificazione delle opere 
necessarie alla corretta manutenzione del mezzo di che trattasi; 

 Vista la disponibilità dimostrata dalla succitata ditta nel procedere con gli interventi necessari, quantificando gli 
stessi in €. 409,91 oltre Iva 22%, e quindi per complessivi €. 500,09; 

 Verificata di regolarità contributiva prot. n INAIL_40748206, del 13.10.2023 e scadenza il 10.02.2024, acquisita 
telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale si riscontra che la ditta GP DI BAUDINO GIANPIERO, 
con sede VIA OLIVETTI, 2 10086 RIVAROLO CANAVESE (TO), - C.F: BDNGPR58C04H340Z, risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi a suo carico, nei modi di proroga adottati dall’istituto stesso; 

 Accertata la disponibilità della somma necessaria alla voce 2780, capitolo 1928, articolo 2 ad oggetto 
“Manutenzione e funzionamento strade e automezzi comunali - PRESTAZIONE DI SERVIZI” del bilancio 
2024; 

 Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, nei modi sopra indicati; 

 Rilevato pertanto che: 

 occorre impegnare la somma complessiva pari a €.500,09, alla voce 2780, capitolo 1928, articolo 2 ad oggetto 
“Manutenzione e funzionamento strade e automezzi comunali - PRESTAZIONE DI SERVIZI” del bilancio 
2024; 

 affidare il servizio di che trattasi alla ditta GP DI BAUDINO GIANPIERO, con sede VIA OLIVETTI, 2 
10086 RIVAROLO CANAVESE (TO), - C.F: BDNGPR58C04H340Z, per la somma complessiva pari a 
€.500,09; 

 Visto: 

 lo Statuto del Comune; 

 il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  

 D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

 Ritenuto di dover provvedere in merito,  

DETERMINA 
1) Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, che per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi, si provvederà mediante affidamento diretto, come stabilito dal D.L. 
50/2016 e smi; 

2) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dal l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

 fine che si intende perseguire: “Manutenzione meccanica Fiat doblò di proprietà comunale”; 

 oggetto del contratto: “Manutenzione meccanica Fiat doblò di proprietà comunale” 

 modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto;  

 forma del contratto: tramite sottoscrizione determinazione di affidamento; 

3)  di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i dati sono i seguenti: 

 codice: CIG. B03E4CA531; 

4) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, alla ditta GP DI BAUDINO GIANPIERO, con sede VIA 
OLIVETTI, 2 10086 RIVAROLO CANAVESE (TO), - C.F: BDNGPR58C04H340Z, il servizio di che trattasi, 
per la somma pari a €.500,09 IVA compresa; 

5) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad €. 500,09 alla voce 2780, capitolo 
1928, articolo 2 ad oggetto “Manutenzione e funzionamento strade e automezzi comunali - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI” del bilancio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui 
all’art. 1, comma 9 della Legge n. 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di 
Prascorsano e per le finalità in essa previste;  

7) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

8) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

9) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

10) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e.s.m.i. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
LUPICA RINATO Aurelio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Prascorsano, lì   25/03/2024 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 F.to BUFFO Roberta 


